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Podávání rizikových léčiv jako ošetřovatelský problém

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice podávání rizikových léčiv

a rizikům, jako je jejich uskladňování, objednávání a likvidace.

Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou zkušenosti a vědomosti sester v oblasti

rizikových léčiv a jejich znalosti o specifikách spojených s podáváním těchto léků.

Pro naplnění cílů jsme určili dvě výzkumné otázky a dvě hypotézy. Jaké jsou

zkušenosti sester v oblasti podávání rizikových léčiv? Jaké jsou znalosti sester

o specifikách podávání rizikových léčiv?

Hypotéza 1: Znalost všeobecných sester o specifickém podávání rizikových léčiv je

ovlivněna délkou praxe.

Hypotéza 2: Znalosti všeobecných sester o specifickém podávání rizikových léčiv

jsou dostatečné.

Výzkumné šetření jsme realizovali pomocí kombinace kvalitativní a kvantitativní

výzkumné techniky. V rámci kvalitativní techniky jsme vedli polostrukturovaný

rozhovor s jednotlivými všeobecnými sestrami (11 respondentů) a v rámci

kvantitativního šetření jsme použili nestandardizovaného dotazníku předkládaného

všeobecným sestrám (100 respondentů).

Z výsledků kvantitativního výzkumného šetření je zjevné, že všeobecné sestry

(87 %) mají znalosti v oblasti podávání rizikových léčiv a jsou dostatečně informovány

o specifikách spojených s aplikací rizikového léku. Vědí, kde naleznou v případě

potřeby na svém oddělení vnitřní směrnice nemocnice, které upravují, jak se mají

v danou chvíli či situaci zachovat. Pouze jedna respondentka uvedla, že informovaná

byla až za pochodu a důležité bylo hlavně podepsat směrnici.

Výsledky kvalitativního výzkumného šetření ukázaly, že většina respondentek ví,

jaká jsou riziková léčiva, jak a kde se uskladňují a jak se mají správně likvidovat. Čtyři

respondentky uvedly, že nevědí, co jsou LASA léky. Toto zjištění mě překvapilo,

protože tuto odpověď jsem dostala od všeobecných sester, které jsou v praxi i několik

desítek let. Zde jsem předpokládala, že po tolika letech praxe budou toto odvětví

podrobně znát.

Závěrem můžeme z výsledků výzkumných šetření konstatovat, že většina

respondentek je velmi dobře seznámena s problematikou podávání, uskladňování

a likvidace rizikových léčiv. U respondentek, které nemají dostatečné znalosti

o problematice rizikových léčiv, můžeme konstatovat, že neznalost pochází

z nedostatečného nebo z chybějícího zaškolení či proškolení v této oblasti. V návaznosti

na toto zjištění jsem práci doplnila o informační leták, který je uveden v příloze

bakalářské práce, kde jsou stručně a jasně shrnuty zásady správné manipulace,

skladování a likvidace léčiv.
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The administration of hazardous medication as a nursing problem

Abstract

This bachelor thesis deals with an issue of hazardous medication administration

and with risks in their storage, ordering and disposal.

The aim of the thesis was to find out a quality of experience and knowledge of

nurses in the field of hazardous medication as well as their knowledge of the specifics

connected with administration of this medication.

To fulfil the aim, two research questions and two hypotheses were set. What is the

nurses´ experience in the field of hazardous medication administration? What is the

nurses´ knowledge of the specifics of hazardous medication administration?

Hypothesis no.1: General nurses´ knowledge of specific administration of

hazardous medication is influenced by the length of their practical work.

Hypothesis no.2: General nurses´ knowledge of specific administration of

hazardous medication is sufficient.

The research survey was performed through a combination of qualitative and

quantitative research methods. In the framework of the qualitative technique,

a half-structured interview with individual general nurses was performed

(11 respondents) and in the framework of the quantitative research, a non-standardised

questionnaire for general nurses (100 respondents) was used.

From results of the quantitative research survey is obvious that the general nurses

(87%) have knowledge in the field of hazardous medication and they are sufficiently

informed about the specifics connected with hazardous medication administration. They

know the whereabouts of internal directives of their hospital in the case of emergency,

which instruct them how to react in a particular moment or situation. Only one

respondent stated that she had been informed only perfunctorily and signing the

directive had been the most important.

Results of the qualitative research survey revealed that most of the respondents

know the hazardous medication, where and how they are stored and what is the right

way of their disposal. Four respondents admitted no knowledge of LASA medication.

This fact was surprising because the respondents were general nurses with a long

practical experience. It was presumed that they would know this field after so many

years.

In the conclusion, it is possible to state that most of the respondents have very good

knowledge of an issue of administration, storage and disposal of hazardous medication.

It is possible to state that those respondents who have no sufficient knowledge of

hazardous medication issue, have insufficient or missing training in this field. Following

this, the thesis was supplied with an information leaflet with a clear outlook of

principles of dealing with medication, its storage and disposal, which is inserted as

a supplement in the bachelor thesis.
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Úvod

Bezpečnost zdravotní péče závisí na přístupu zdravotnických zařízení a jejich úsilí

redukovat rizika související s postupem péče o pacienta v průběhu hospitalizace, ale též

s riziky, která ohrožují zaměstnance při výkonu povolání. Kvalita je definována jako

kritérium mezi plánem a realitou. Medikační pochybení lze definovat jako preventabilní

příhodu, která by mohla způsobit nevratné škody na zdraví pacienta.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Ve výzkumné části

jsme se snažili zjistit, zda mají sestry dostatečné informace o skupině rizikových léčiv.

O jaká léčiva se jedná, jak mají být uskladněna, při jaké teplotě a na jakém místě.

Následně jsme se zaměřili na riziková léčiva jednotlivě, na jejich vlastnosti, způsob

podání a specifika. Pokud shrnu celkové výsledky výzkumného šetření, mají všeobecné

sestry povědomí a znalosti o rizikových lécích. Samozřejmě, že se objevily případy, kdy

se nedělá vše tak, jak se má podle předpisů a směrnic. Ovšem to je již na zdravotnickém

zařízení, které by toto vše mělo mít pod kontrolou.
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1 Současný stav

Riziková léčiva tvoří samostatné odvětví farmakologie, do něhož spadají léky,

které mohou ve větších dávkách způsobit závislost nebo dokonce smrt pacienta. Mezi

riziková léčiva řadíme všechny léky s vysokou koncentrací elektrolytů, heparin, opiáty,

imunosupresiva, draslík, glukózu, inzulín, cytostatika. Tato léčiva jsou skladována

odděleně od ostatních léčiv a jejich použití se zaznamenává, aby nedocházelo k jejich

zneužívání, kterým je například distribuce opioidních léků bez lékařského předpisu

nebo vědomé podávání většího množství léčiva, které může vést k úmyslné smrti

pacienta. Toto jednání vede k soudním sporům, kde se musí prokázat, zda zdravotník

pochybil z nedbalosti nebo záměrně, což se velmi těžko prokazuje. U těchto léčiv je

nezbytně důležité, aby měla sestra dostatek informací o léčivu a způsobu jeho podávání,

aby pacientovi svojí neznalostí nezpůsobila vážné zdravotní komplikace nebo smrt

(Marx, 2016).
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2 Léčiva

2.1 Podávání léčiv

Podání medikace je náročnou a rizikovou činností, která se provádí

ve zdravotnickém zařízení. Je vyžadováno dodržovat pravidla pro bezpečnost a výkon

musí provádět personál s potřebnou kvalifikací. Jedním z nejdůležitějších cílů

nemocnic, které chtějí dosáhnout vysoké kvality v poskytování péče, je v současné době

bezpečné podání medikace (Vytejčková et al., 2015).

Dle Slezákové (2014) je podávání léků diagnosticko-terapeutická činnost, kdy

sestra realizuje výkony na základě ordinace lékaře. Na výkonech spolupracuje a dále

monitoruje u pacienta účinek podaných léků a případnou reakci organismu pacienta na

lék.

Při podávání léčiv je důležitá správná identifikace pacienta, nemocnice proto

vypracovávají postupy a vnitřní předpisy, které vyžadují alespoň dvojí identifikaci

pacienta, např. jméno pacienta, datum narození nebo čárový kód na identifikačním

náramku, pokud nemocnice používá tento způsob identifikace. Číslo pokoje pacienta

nebo umístění v nemocnici nemůže být použito jako spolehlivá identifikace. Způsob

identifikace pacienta probíhá na různých typech pracovišť odlišným způsobem, např. na

ambulancích, operačních sálech nebo urgentním příjmu, dle stanovení vnitřních

předpisů nemocnice (Joint Commission International, 2008).

Součástí práce sestry je podávávání léků, kde je důležitý profesionální úsudek


[…]


postupy a znalosti v této problematice dostatečné či nikoliv.

Každá otázka má pouze jednu správnou odpověď, není-li psáno jinak. Dotazník je anonymní a slouží

pouze k využití do výzkumné části bakalářské práce.

Předem děkuji za vaši ochotu a spolupráci

1. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) SZŠ

b) VOŠ

c) VŠ

2. Délka praxe

a) Do 2 let

b) 3–5 let

c) 6–10 let

d) 11–20 let

e) 20 a více let

3. Na kterém oddělení pracujete (prosím doplňte)

4. Jaká je Vaše pracovní pozice

a) Všeobecná sestra

b) Staniční sestra

c) Vrchní sestra

5. Která léčiva jsou považována za riziková?

a) Heparin, Inzulín, KCl, ATB,

b) Opiáty, ATB, diuretika, antikoagulancia

c) Heparin, Inzulín, KCl, Opiáty
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6. Víte, kdo pro oddělení objednává riziková léčiva?

a) Staniční sestra

b) Vrchní sestra

c) Všeobecná sestra

7. Je možné přidat další koncentrát KCl do již kapající infuze s KCl?

a) Ano

b) Ne

8. Jaká je správná teplota v lednici pro uložení léčivých přípravků?

a) -5–2 °C

b) 2–8 °C

c) 9–12

9. Jaká je doba použitelnosti Heparinu po prvním použití?

a) 8 h

b) 12 h

c) 24 h

d) 28 dní

10. Kde je na oddělení uložen lék Heparin?

a) Oddělené od ostatních léčiv

b) Mezi intravenózně podávajícími léky

c) V lednici

11. Při jaké teplotě je skladován lék Heparin?

a) Do -10 °C

b) Do 25 °C

c) 26–35 °C

12. Jakým způsobem se aplikuje prostředek Heparin?

a) i.v., i.m.

b) s.c., i.v.

c) p.o., s.c.
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13. Mohou se u heparinizovaného pacienta podávat léky intramuskulárně?

a) Ano

b) Ne

14. Při jaké teplotě skladujeme Inzulín

a) 2–8 °C

b) 9–12

c) -2 – +1

15. Jakým způsobem se skladuje Inzulín

a) Odděleně od ostatních léčivých přípravků

b) Je uložen u ostatních léků

c) Pacient ho má u sebe

16. Při jaké teplotě se podává Inzulín?

a) Pokojová teplota

b) Může se podat ihned při vyndání z lednice

17. V jaké formě lze podávat KCl 7,45 %?

a) i.m., s.c.

b) s.c., i.v.

c) p.o., i.v.

18. Přidáváte koncentrované elektrolyty (např. KCl 7,45 %) do infuze, která již je podávána

pacientovi nitrožilně?

a) Ano

b) Ne

19. Jak ověřujete totožnost pacienta před podáním léku? (možnost více odpovědí)

a) Identifikačním náramkem

b) Dotazem na jméno pacienta

c) Nepotřebuji ověřovat, svého pacienta přeci znám

(Zdroj: vlastní šetření (2018))
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Příloha 2: Otázky k rozhovorům

Otázky k rozhovorům

Pracovní pozice: Délka praxe: Vzdělání:

1. Máte na oddělení vypracován postup pro uložení léčiv s vyšší mírou rizika?

2. Jste školen(a) v používání léčiv s vyšší mírou rizika, jakým způsobem?

3. Jak likvidujete léky s prošlou exspirací?

4. Co jsou LASA léky?

5. Kde léčivé přípravky na oddělení skladujete a jak jsou zabezpečeny proti

zneužití?

6. Jakým způsobem probíhá kontrola léčiv na Vašem pracovišti?

7. Kdo je u Vás na oddělení oprávněn předepisovat a indikovat léky?

8. Kdo na Vašem oddělení objednává léčivé přípravky a jak je vyřešeno

objednávání v případě nepřítomnosti této osoby?

9. Která léčiva jsou považována za riziková?

10. Víte, kdo pro oddělení objednává riziková léčiva?

11. Víte, jaký je správný způsob podání injekčního koncentrátu KCl?

12. Jaké je správné uložení koncentrovaného prostředku Heparin po otevření

ampule?

13. Jaké je správné uložení inzulinu po otevření balení?

14. Jaký je podle Vás stupeň bezpečnosti pacienta při používání léčiv s vyšší mírou

rizika na vašem oddělení?

15. Jak provádíte kontrolu pacienta při podávání rizikového léčiva?

(Zdroj: vlastní šetření (2018))
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Příloha 3: Informační brožura

Riziková

léčiva
HEPARIN INZULÍN KCl 7,45 % OPIÁTY

Použitelnost

(po otevření)
28 dní 28 dní

Okamžitá

spotřeba

(max. 24 h)

Viz konkrétní SPC

Skladování

Odděleně od

ostatních léčiv

do 25 °C (pokojová

teplota)

Odděleně

od

ostatních

léčiv

2-8 °C

(lednice)

Odděleně od

ostatních léčiv

do 25 °C

Odděleně od

ostatních léčiv do

25 °C (pokojová

teplota), Uzamčená

místnost/nepřenosný

kovový

uzamykatelný box

Nejčastější

chyby

Aplikujeme buď s.c.

nebo i.v., né jinak

Podáváme

při

pokojové

teplotě

Pokud lze,

podáváme i.v.

Nepřidávat do

kapající

infuze!

Nedostatečná

zabezpečenost

úložných prostor-

striktně zamykáme

Na co dát

pozor

U heparinizovaného

pacienta nepodávat

léky

intramuskulárně

(i.m.)

Včasné

vyndání

léčiva

z lednice

před

aplikací

Vždy naředit

Používat

pumpu, nebo

dávkovač

Striktní

dodržení

předepsaného

dávkování

Pečlivé

rozředění

Striktní vedení

dokumentace

o vydaných

a přijatých opiátech

Zdroj: vlastní šetření (2019)