## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kristýna Koukalová
*Studijní obor:* všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Alena Polanová
*Katedra/ ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
*Název bakalářské práce:* Podávání rizikových léčiv jako ošetrovatelský problém
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Na straně 39 studentka vyhodnocuje hypotézu, která je v kapitole 3 Cíle práce a hypotézy vedena jako hypotéza 2, jako hypotézu 1.

Znění hypotézy je: Znalosti všeobecných sester o specifickém podávání rizikových léčiv jsou dostatečné. Studentka uvádí, že „testování této hypotézy proběhla na základě otázky 5 z dotazníku“. Otázka zní: Která léčiva jsou považována za riziková? Myslím si, že tato otázka není vhodná k testování dané hypotézy.

Původní hypotéza 1 testována nebyla vůbec.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce je zaměřena na podávání rizikových léčiv. Téma je důležité, jelikož neznalost a tím chybné podání rizikových léků může pacienta vážně ohrozit na životě.

V úvodu bakalářské práce se objevují již závěrečné výsledky.

V teoretické části jsou kapitoly, které se zabývají podáváním léčiv, jejich objednáváním a též jejich likvidací. Dále jsou zde popsány způsoby aplikace léčiv, pochybení při podávání léčiv. Další kapitoly jsou věnovány rizikovým lékům.

V empirické části bylo použito kvalitativní a kvantitativní výzkumné šetření, formou rozhovorů a dotazníků. V kapitole 4 Metodika není uvedeno, kolik bylo rozdáno dotazníků a jaká byla návratnost. Dále není uvedeno, zda bylo výzkumné šetření povoleno hlavní sestrou nemocnice, kde toto šetření probíhalo. Rozhovory byly zpracovány a následně vytvořeny kategorie. Popis kategorií a grafů kvantitativního šetření je spíše jako diskuze, kdy studentka označuje, kdo odpověděl správně, chybné odpovědi a přidává svůj názor.

Diskuze je rozsáhlá. V diskuzi studentka porovnává výsledky svého výzkumného šetření hlavně s jinými bakalářskými a diplomovými pracemi. Na straně 53 je nevhodně procentuální srovnávání výsledků s bakalářskou prací Abrahamové. Abrahamová ve své práci použila kvantitativní šetření a studentka porovnává své výsledky rozhovorů, takže kvalitativní šetření. Jestliže 11 respondentů přepočítala na procenta, tak samozřejmě vycházely výsledky ve srovnání s Abrahamovou výtečně.

V závěru studentka udává, že vypracovala informační brožuru (příloha 3), kde jsou zásady správné manipulace, skladování a zabezpečení léčiv. Mají zde být i chyby, kterých se sestry dopouští. Spíše bych se ale přiklonila k tomu, že se jedná o leták, jak je uvedeno v abstraktu.

Studentka ve své práci použila 43 zdrojů, žádný cizojazyčný.

V bakalářské práci je chybné značení kapitol.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru bakalářské práce doporučujete, že by si pacienti měli sami zkontrolovat správnost podané medikace. Jakým způsobem byste to realizovala?

Datum: 13.5.2019

Podpis oponenta bakalářské práce... Mgr. Alena Polanová